Дело № 1-231/2024

УИД 26RS0035-01-2024-002916-32

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

3 июля 2024 года г. Михайловск

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Климова Е.Л.,

при секретаре судебного заседания Гулько А.В., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Шпаковского района Волошина В.Н., 

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката адвокатской конторы Шпаковского района ФИО2, представившего удостоверение № выданное УМЮ/УФРС РФ по СК ДД.ММ.ГГГГ, а также ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не женатого, работающего по найму, имеющего среднее образование, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ по приговору Новоселицкого районного суда Ставропольского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год ИК строгого режима;

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Георгиевского городского суда Ставропольского края неотбытый срок лишения свободы заменен исправительными работами на срок 4 месяца с удержанием 20% из заработка в доход государства;

ДД.ММ.ГГГГ снят с учета из УИИ по Новоселицкому району по отбытию наказания;

осужденного:

ДД.ММ.ГГГГ по приговору Новоселицкого районного суда Ставропольского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года;

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Новоселицкого районного суда Ставропольского края, по представлению УИИ отменено условное осуждение по приговору Новоселицкого районного суда Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 задержан и водворен в места лишения свободы на основании постановления Новоселицкого районного суда Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ, для отбытия наказания в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев ИК общего режима;

ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г. Ставрополя по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 70 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 7 месяцев ИК строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 11 часов 00 минут, находился в гостях у своего знакомого С.В.А., проживающего по 

<

адрес>, который проживает по вышеуказанному адресу совместно с Б.С.Б., Б.С.В., отсутствующих в тот период по своему месту жительства. 

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, находясь на законных основаниях, в домовладении 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что С.В.А. спит, тем самым не наблюдает за его противоправными действиями, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с боковой полки шкафа тайно похитил принадлежащие Б.С.Б. имущество: парфюмерную воду марки « Chistian Dior Midnight Poison» объемом 100 мл, стоимостью 3 269 рублей, с горки на верхнем шкафу похитил наручные часы марки «Frank Muller», стоимостью 3 124 рубля, не представляющий материальной ценности рюкзак марки «Ronaldino», а также из комнаты похитил не представляющие материальной ценности имущество, а именно: медаль «70 лет вооруженных сил СССР», на обратной стороне имеется цифровое обозначение 1919-1988; медаль «Ветеран труда», на обратной стороне имеется надпись «За долголетний добросовестный труд»; медаль «1945-1995», на обратной стороне имеется надпись «50 лет победы в великой отечественной войне»; медаль «1945-1975», на обратной стороне имеется надпись «30 лет победы в великой отечественной войне 1941-1945 гг»; медаль «1945-1995», на обратной стороне имеется надпись «50 лет победы в великой отечественной войне 1941-1945 гг»; медаль «1918-1988», на обратной стороне имеется надпись «70 лет вооруженных сил СССР»; медаль «1918-1968», на обратной стороне имеется надпись «50 лет вооруженных сил СССР»; медаль «1945-2005», на обратной стороне имеется надпись «60 лет победы в великой отечественной войне 1941-1945»; медаль «1945-2005», на обратной стороне имеется надпись «60 лет победы в великой отечественной войне 1941-1945»; медаль «1945-1995», на обратной стороне имеется надпись «50 лет победы в великой отечественной войне 1941-1945»; медаль «Георгий Жуков», на обратной стороне имеется надпись «1896-1996»; медаль «1918-1988», на обратной стороне имеется надпись «70 лет вооруженных сил СССР»; медаль в виде звезды, на обратной стороне имеется надпись «за 15 лет безупречной службы»; медаль «1945-1975», на обратной стороне имеется надпись «30 лет победы в великой отечественной войне 1941-1945 гг»; медаль «за освобождение Праги», на обратной стороне имеется надпись «9 мая 1945»; медаль «50 лет победы в великой отечественной войне 1941-1945 гг», на обратной стороне имеется надпись «1945-1995», не имеющая колодки; медаль «1945-1995», на обратной стороне имеется надпись «50 лет победы в великой отечественной войне 1941-1945», не имеющая колодки; медаль «1945-1975», на обратной стороне имеется надпись «30 лет победы в великой отечественной войне 1941-1945 гг»; медаль «1945-1975», на обратной стороне имеется надпись «30 лет победы в великой отечественной войне 1941-1945 гг», не имеющая колодки; медаль «1945-1995», на обратной стороне имеется надпись «50 лет победы в великой отечественной войне 1941-1945», не имеющая колодки; медаль в виде звезды, на обратной стороне имеется надпись «за 15 лет безупречной службы», не имеющая колодки медаль «Москва 850», на обратной стороне имеется надпись «1147-1997»; медаль в виде звезды, на обратной стороне имеется надпись «за долголетний добросовестный труд», не имеющая колодки; медаль «1945-1995», на обратной стороне имеется надпись «50 лет победы в великой отечественной войне 1941-1945», не имеющая колодки; медаль «1945-1975», на обратной стороне имеется надпись «30 лет победы в великой отечественной войне 1941-1945 гг», не имеющая колодки; медаль в виде звезды 1918-1986, на обратной стороне имеется надпись «50 лет вооруженных сил СССР», не имеющая колодки; медаль в виде звезды 1918-1978, на обратной стороне имеется надпись «60 лет вооруженных сил СССР», не имеющая колодки; медаль «Наше дело правое мы победили», на обратной стороне имеется надпись «за победу над Германией в великой отечественной войне 1941-1945 гг», не имеющая колодки; медаль 1944-2004, на обратной стороне имеется надпись «60 лет освобождения республики «Беларусь от немецко-фашистских захватчиков», не имеющая колодки; медаль в виде звезды, на обратной стороне имеется надпись «за 20 лет безупречной службы»; значок «Победитель соревнований 1975»; значок «Отличник советской армии», значок «25 лет победы в войне 1941-1945 гг», на обратной стороне имеется надпись РЭФС; значок «донор СССР» красно - серебристого цвета, значок «ударник пятилетки 9»; значок «в память о ликвидации катастрофы на ЧАЭС 1986 - 2011» в верхней части имеется колодка разноцветная; значок «за службу на Кавказе», в верхней части имеется колодка флаг России; значок в виде щита синего цвета, на котором имеется цифровое обозначение «3», с тыльной стороны имеется штифт с резьбой; значок «пионеры - родине», в верхней части имеется колодка, на которой имеется надпись «за успехами соревнований»; значок «форум общественное признание» в верхней части имеется колодка синего цвета; значок «материнская слава 1 СССР»; значок «советский фонд мира», в верхней части имеется колодка серого цвета, значок «отличник - бытового обслуживания населения», значок «фронтовик 1941-1945» в виде красной звезды, значок «фронтовик 1941-1945» в виде красной звезды, значок «ГТО» красно - желтого цвета, значок «Военторг» зеленого цвета, значок «участник ликвидации последствий аварии», в верхней части имеется колодка красно - зеленого цвета, значок «лыжня России 2006» серебристо - голубого цвета, значок «победитель соревнований 1979», значок «донор СССР 3 степени» желто - красного цвета, значок «отличник боевого дежурства РВСН», значок «воин - спортсмен 1 степени», значок с изображением лица желто - белого цвета, значок «кандидат мастер спорта СССР», значок «активист - советский фонд мира», значок изготовленный в виде ромба красно желтого цвета, значок в виде звезды песочного цвета, значок «горки ленинские с изображением Ленина В.И.», брелок на котором имеется надпись технические и военно - прикладные, виды спорта, на обратной стороне имеется надпись «ЦК ДОСААФ СССР», значок с буквенным обозначением «Д», значок УССР, на обратной стороне имеется надпись коллекция ордена муляж, значок с изображением факела и флага, на обратной стороне имеется надпись коллекция ордена муляж, значок «фабрика резных художественных изделий», значок в виде двух мечей; значок «Волейбол» серебристого цвета, с изображением волейболиста, значок в виде ленты, 3 монеты номиналом 1 рубль 1988 (Л.Н. Толстой), 2 монеты номиналом 1 рубль 1990 (ФИО3), 1 монету номиналом 1 рубль 1975 (30 лет победы Великой Отечественной войне), 1 монету номиналом 1 рубль 1984 (ФИО4), 1 монету номиналом 1 рубль 1965 (СССР), 1 монету номиналом 1 рубль 1977 (Игры 22 олимпиады Москва), 1 монету номиналом 1 рубль 1979 (Игры 22 олимпиады Москва), 2 монеты номиналом 1 рубль 1980 (Игры 22 олимпиады Москва), 1 монету номиналом 1 рубль 1961 (СССР), 1 монету номиналом 1 рубль 1964 (СССР), 1 монету номиналом 1 рубль 1989 (СССР), 2 монеты номиналом 1 рубль 1982 (60 лет СССР), 2 монеты номиналом 1 рубль 1967 (50 лет советской власти), 1 монету номиналом 1 рубль 1984 (ФИО5), 1 монету номиналом 1 рубль 1984 (СССР), 1 монету номиналом 1 рубль 1989 (ФИО6), 1 монету номиналом 1 рубль 1977 (1917-1977), 1 монету номиналом 1 рубль 1984 (ФИО7), 2 монеты номиналом 1 рубль 1987 (ФИО8), 1 монету номиналом 1 рубль 1987 (175 лет со дня Бородинского сражения), 2 монеты номиналом 100 рублей 1993 (сто рублей-банк России), 2 монеты номиналом 1 рубль 1988 (СССР), 1 монету номиналом 1 рубль 1991 (ФИО9), 3 монеты номиналом 1 рубль 1990 (ФИО10), 1 монету номиналом 1 рубль 1981 (ФИО11), 1 монету номиналом 1 рубль 1985 (Победа над фашистской Германией 40 лет), 1 монету номиналом 1 рубль 1988 (А.М. Горький), 1 монету номиналом 1 рубль 1989 (ФИО12), 4 монеты номиналом 1 рубль 1965 (Победа над фашистской Германией), 1 рубль 1985 (За антиимпериалистическую солидарность, мир и дружбу), 1 монету номиналом 1 рубль 1970 г. (Сто лет со дня рождения В.И. Ленина 1870-1970), 1 монету номиналом 1 рубль 1985 (В.И. Ленин), 1 монету номиналом 1 рубль 1991 (ФИО13), 1 монету номиналом 1 рубль 1983 (16-19.1963 с изображением ФИО14, 1 монету номиналом 50 копеек 1967 (50 лет советской власти), 1 монету номиналом 1 рубль 1989 (Хамза хази - задэ Ниязи), 1 монету номиналом 1 рубль 1991 (ФИО15), 1 монету номиналом 50 копеек 1961, 13 монет номиналом 50 копеек 1964, 2 монеты номиналом 50 копеек 1965, 3 монеты номиналом 50 копеек 1966, 1 монету номиналом 50 копеек 1968, 3 монеты номиналом 50 копеек 1969, 2 монеты номиналом 50 копеек 1972, 3 монеты номиналом 50 копеек 1973, 8 монет номиналом 50 копеек 1974, 2 монеты номиналом 50 копеек 1977, 2 монеты номиналом 50 копеек 1978, 4 монеты номиналом 50 копеек 1979, 10 монет номиналом 50 копеек 1980, 12 монет номиналом 50 копеек 1981, 13 монеты номиналом 50 копеек 1982, 17 монет номиналом 50 копеек 1983, 2 монеты номиналом 50 копеек 1984, 13 монет номиналом 50 копеек 1985, 2 монеты номиналом 50 копеек 1986, 2 монеты номиналом 50 копеек 1987, 2 монеты номиналом 50 копеек 1988, 2 монеты номиналом 50 копеек 1991, 2 монеты номиналом 50 копеек 2003, 2 монеты номиналом 50 копеек 2002, 3 монеты номиналом 50 копеек 2004, 3 монеты номиналом 50 копеек 2005, 1 монету номиналом 50 копеек 1991, 3 монеты номиналом 50 копеек 1997, 2 монеты номиналом 50 копеек 2003, 2 монеты номиналом 50 копеек 1999, 4 монеты номиналом 50 копеек 2006, 1 монету номиналом 50 копеек 2007, 1 монету номиналом 50 копеек 2008, 1 монету номиналом 50 копеек 2010, 1 монету номиналом 50 копеек 2011, 2 монеты номиналом 50 копеек 2015, 1 монету номиналом 20 копеек 1946, 1 монету номиналом 20 копеек 1952, 5 монет номиналом 20 копеек 1953, 3 монеты номиналом 20 копеек 1954, 4 монеты номиналом 20 копеек 1955, 5 монет номиналом 20 копеек 1956, 5 монет номиналом 20 копеек 1957, 3 монеты номиналом 20 копеек 1961, 1 монету номиналом 20 копеек 1962, 1 монету номиналом 20 копеек 1967, 1 монету номиналом 20 копеек 1977, 1 монету номиналом 20 копеек 1978, 2 монеты номиналом 20 копеек 1979, 1 монету номиналом 20 копеек 1980, 1 монету номиналом 20 копеек 1981, 1 монету номиналом 20 копеек 1982, 2 монеты номиналом 20 копеек 1983, 1 монету номиналом 20 копеек 1984, 1 монету номиналом 20 копеек 1985, 1 монету номиналом 20 копеек 1986, 2 монеты номиналом 20 копеек 1987, 1 монету номиналом 20 копеек 1989, 2 монеты номиналом 20 копеек 1990, 2 монеты номиналом 20 копеек 1991, 1 монету номиналом 20 копеек 1953, 1 монету номиналом 20 копеек без года (50 лет советской власти), 12 монет номиналом 1 рубль 1992, 1 монету номиналом 1 рубль 2001, 1 монету номиналом 1 рубль 2005, 6 монет номиналом 5 рублей 1992, 4 монеты номиналом 10 рублей 1992, 5 монет номиналом 10 рублей 1993, 5 монет номиналом 20 рублей 1992, 3 монеты номиналом 50 рублей 1992, 10 монет номиналом 50 рублей 1993, 2 монеты номиналом 100 рублей 1992, 2 монеты номиналом 100 рублей 1993, 1 монету номиналом 2 копейки 1952, 1 монету номиналом 20 копеек 1958, 1 монету номиналом 1 копейка 1928, 1 монету номиналом 1 копейка 1930, 1 монету номиналом 1 копейка 1937, 1 монету номиналом 1 копейка 1938, 1 монету номиналом 1 копейка 1940, 1 монету номиналом 1 копейка 1946, 1 монету номиналом 1 копейка 1949, 1 монету номиналом 1 копейка 1956, 1 монету номиналом 1 копейка 1961, 1 монету номиналом 1 копейка 1963, 1 монету номиналом 1 копейка 1965, 1 монету номиналом 1 копейка 1966, 2 монеты номиналом 1 копейка 1967, 1 монету номиналом 1 копейка 1968, 2 монеты номиналом 1 копейка 1969, 1 монету номиналом 1 копейка 1970, 1 монету номиналом 1 копейка 1971, 1 монету номиналом 1 копейка 1972, 1 монету номиналом 1 копейка 1973, 1 монету номиналом 1 копейка 1975, 1 монету номиналом 1 копейка 1976, 2 монеты номиналом 1 копейка 1977, 1 монету номиналом 1 копейка 1978, 1 монету номиналом 1 копейка 1979, 1 монету номиналом 1 копейка 1981, 1 монету номиналом 1 копейка 1982, 1 монету номиналом 1 копейка 1983, 1 монету номиналом 1 копейка 1984, 1 монету номиналом 1 копейка 1985, 2 монеты номиналом 1 копейка 1987, 1 монету номиналом 1 копейка 1988, 2 монеты номиналом 1 копейка 1989, 1 монету номиналом 1 копейка 1990, 4 монеты номиналом 1 копейка 1991, 3 монеты номиналом 1 копейка 1997, 1 монету номиналом 1 копейка 1998, 2 монеты номиналом 1 копейка 1999, 1 монету номиналом 1 копейка 2000, 1 монету номиналом 1 копейка 2001, 3 монеты номиналом 1 копейка 2002, 1 монету номиналом 1 копейка 2003, 1 монету номиналом 1 копейка 2004, 1 монету номиналом 1 копейка 2005, 2 монеты номиналом 1 копейка 2006, 4 монеты номиналом 1 копейка 2007, 1 монету номиналом 1 копейка 2008, 1 монету номиналом 1 копейка год неизвестен, 1 монету номиналом 10 копеек без года (1917-1967), 1 монету номиналом 10 копеек 1937, 1 монету номиналом 10 копеек 1952, 4 монеты номиналом 10 копеек 1953, 1 монету номиналом 10 копеек 1954, 5 монет номиналом 10 копеек 1955, 4 монеты номиналом 10 копеек 1956, 3 монеты номиналом 10 копеек 1957, 2 монеты номиналом 10 копеек 1961, 1 монету номиналом 10 копеек 1962, 1 монету номиналом 10 копеек 1967, 1 монету номиналом 10 копеек 1970, 2 монеты номиналом 10 копеек 1971, 1 монету номиналом 10 копеек 1972, 1 монету номиналом 10 копеек 1973, 1 монету номиналом 10 копеек 1974, 1 монету номиналом 10 копеек 1975, 1 монету номиналом 10 копеек 1976, 1 монету номиналом 10 копеек 1977, 1 монету номиналом 10 копеек 1978, 3 монеты номиналом 10 копеек 1980, 1 монету номиналом 10 копеек 1981, 1 монету номиналом 10 копеек 1982, 1 монету номиналом 10 копеек 1983, 3 монеты номиналом 10 копеек 1984, 1 монету номиналом 10 копеек 1985, 1 монету номиналом 10 копеек 1986, 1 монету номиналом 10 копеек 1987, 1 монету номиналом 10 копеек 1988, 1 монету номиналом 10 копеек 1989, 2 монеты номиналом 10 копеек 1990, 5 монет номиналом 10 копеек 1991, 2 монеты номиналом 10 копеек 1997, 1 монету номиналом 10 копеек 1998, 2 монеты номиналом 10 копеек 1999, 2 монеты номиналом 10 копеек 2000, 2 монеты номиналом 10 копеек 2001, 2 монеты номиналом 10 копеек 2002, 2 монеты номиналом 10 копеек 2003, 2 монеты номиналом 10 копеек 2004, 3 монеты номиналом 10 копеек 2005, 4 монеты номиналом 10 копеек 2006, 1 монету номиналом 10 копеек 2007, 2 монеты номиналом 10 копеек 2008, 1 монету номиналом 10 копеек 2010, 1 монету номиналом 10 копеек 2011, 2 монеты номиналом 10 копеек 2015, 1 монету номиналом 3 копейки 1935, 1 монету номиналом 3 копейки 1952, 1 монету номиналом 3 копейки 1953, 1 монету номиналом 3 копейки 1954, 1 монету номиналом 3 копейки 1956, 1 монету номиналом 3 копейки 1957, 1 монету номиналом 3 копейки 1961, 1 монету номиналом 3 копейки 1962, 1 монету номиналом 3 копейки 1965, 1 монету номиналом 3 копейки 1966, 1 монету номиналом 3 копейки 1967, 1 монету номиналом 3 копейки 1968, 1 монету номиналом 3 копейки 1969, 1 монету номиналом 3 копейки 1970, 1 монету номиналом 3 копейки 1971, 1 монету номиналом 3 копейки 1972, 1 монету номиналом 3 копейки 1973, 1 монету номиналом 3 копейки 1974, 1 монету номиналом 3 копейки 1975, 1 монету номиналом 3 копейки 1976, 1 монету номиналом 3 копейки 1977, 1 монету номиналом 10 копеек 1978, 1 монету номиналом 3 копейки 1979, 2 монеты номиналом 3 копейки 1980, 1 монету номиналом 3 копейки 1981, 3 монеты номиналом 3 копейки 1982, 1 монету номиналом 3 копейки 1983, 1 монету номиналом 3 копейки 1984, 1 монету номиналом 3 копейки 1985, 1 монету номиналом 3 копейки 1986, 2 монеты номиналом 3 копейки 1987, 3 монеты номиналом 3 копейки 1988, 1 монету номиналом 3 копейки 1989, 1 монеты номиналом 3 копейки 1990, 4 монеты номиналом 3 копейки 1991, 2 монеты номиналом 5 копеек 1997, 1 монету номиналом 5 копеек 1998, 2 монеты номиналом 5 копеек 2000, 2 монеты номиналом 5 копеек 2001, 2 монеты номиналом 5 копеек 2002, 2 монеты номиналом 5 копеек 2003, 2 монеты номиналом 5 копеек 2004, 2 монеты номиналом 5 копеек 2005, 2 монеты номиналом 5 копеек 2006, 3 монеты номиналом 5 копеек 2007, 2 монеты номиналом 5 копеек 2008, 1 монету номиналом 5 копеек 2009, 1 монету номиналом 5 копеек 2014, 1 монету номиналом 5 копеек 1935, 1 монету номиналом 5 копеек 1940, 1 монету номиналом 5 копеек 1952, 1 монету номиналом 5 копеек 1955, 1 монету номиналом 5 копеек 1961, 1 монету номиналом 5 копеек 1962, 1 монету номиналом 5 копеек 1968, 1 монету номиналом 5 копеек 1970, 1 монету номиналом 5 копеек 1974, 1 монету номиналом 5 копеек 1975, 1 монету номиналом 5 копеек 1976, 1 монету номиналом 5 копеек 1977, 1 монету номиналом 5 копеек 1978, 1 монету номиналом 5 копеек 1979, 1 монету номиналом 5 копеек 1980, 1 монету номиналом 5 копеек 1981, 2 монеты номиналом 5 копеек 1982, 1 монету номиналом 5 копеек 1983, 1 монету номиналом 5 копеек 1984, 1 монету номиналом 5 копеек 1985, 1 монету номиналом 5 копеек 1986, 2 монеты номиналом 5 копеек 1987, 1 монету номиналом 5 копеек 1989, 1 монету номиналом 5 копеек 1990, 3 монеты номиналом 5 копеек 1991, 1 монету номиналом 2 копейки 1926, 1 монету номиналом 2 копейки 1928, 1 монету номиналом 2 копейки 1940, 1 монету номиналом 2 копейки 1949, 1 монету номиналом 2 копейки 1952, 1 монету номиналом 2 копейки 1953, 1 монету номиналом 2 копейки 1954, 1 монету номиналом 2 копейки 1955, 1 монету номиналом 2 копейки 1956, 1 монету номиналом 2 копейки 1957, 3 монеты номиналом 2 копейки 1961, 4 монеты номиналом 2 копейки 1962, 1 монету номиналом 2 копейки 1963, 1 монету номиналом 2 копейки 1964, 1 монету номиналом 2 копейки 1965, 1 монету номиналом 2 копейки 1966, 1 монету номиналом 2 копейки 1967, 4 монеты номиналом 2 копейки 1968, 4 монеты номиналом 2 копейки 1969, 1 монету номиналом 2 копейки 1970, 1 монету номиналом 2 копейки 1971, 1 монету номиналом 2 копейки 1972, 1 монету номиналом 2 копейки 1973, 1 монету номиналом 2 копейки 1974, 1 монету номиналом 2 копейки 1975, 1 монету номиналом 2 копейки 1976, 1 монету номиналом 2 копейки 1977, 1 монету номиналом 2 копейки 1978, 1 монету номиналом 2 копейки 1979, 1 монету номиналом 2 копейки 1980, 2 монеты номиналом 2 копейки 1981, 1 монету номиналом 2 копейки 1982, 1 монету номиналом 2 копейки 1983, 3 монеты номиналом 2 копейки 1984, 1 монету номиналом 2 копейки 1985, 1 монету номиналом 2 копейки 1986, 1 монету номиналом 2 копейки 1987, 1 монету номиналом 2 копейки 1988, 1 монету номиналом 2 копейки 1989, 1 монету номиналом 2 копейки 1990, 1 монету номиналом 2 копейки 1991, 1 монету номиналом 15 копеек без года (1917-1967), 2 монеты номиналом 15 копеек 1954, 3 монеты номиналом 15 копеек 1955, 2 монеты номиналом 15 копеек 1956, 2 монеты номиналом 15 копеек 1957, 1 монету номиналом 15 копеек 1962, 1 монету номиналом 15 копеек 1973, 1 монету номиналом 15 копеек 1976, 1 монету номиналом 15 копеек 1977, 1 монету номиналом 15 копеек 1978, 1 монету номиналом 15 копеек 1979, 1 монету номиналом 15 копеек 1980, 1 монету номиналом 15 копеек 1981, 2 монеты номиналом 15 копеек 1982, 1 монету номиналом 15 копеек 1983, 1 монету номиналом 15 копеек 1984, 1 монету номиналом 15 копеек 1985, 1 монету номиналом 15 копеек 1986, 1 монету номиналом 15 копеек 1987, 1 монету номиналом 15 копеек 1988, 1 монету номиналом 15 копеек 1989, 2 монеты номиналом 15 копеек 1990, 4 монеты номиналом 15 копеек 1991, а всего имущества на общую сумму 6 393 рубля. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил Б.С.Б. имущественный вред на вышеуказанную сумму, который для последнего является значительным ущербом.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о признании вины в совершении инкриминируемого ему деяния, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации и отказался от дачи показаний в суде. 

Кроме признания вины подсудимым в судебном заседании, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается нижеследующими, представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО1 данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ находился в гостях у своего знакомого С.В.А., по 

<

адрес>, с которым совместно употребляли спиртные напитки. После того, как С.В.А. ушел в свою комнату и лег спать, он прошел по дому и тайно похитил наручные часы, флакон духов, рюкзак, а также большое количество монет, медалей и значков. С похищенным имуществом ушел из домовладения и поехал на попутках к себе домой в 

<

адрес>. Вину признает, в содеянном раскаивается, похищенные монеты и медали со значками впоследствии выдал сотрудникам полиции.

Показаниями потерпевшего Б.С.Б., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он коллекционирует монеты, значки, ордена и медали. Хранил свою коллекцию в отдельной комнате домовладения, расположенного по 

<

адрес>. В июне 2019 года он по работе находился за пределами Ставропольского края. ДД.ММ.ГГГГ от супруги – Б.С.В. стало известно, что её отец С.В.А., ДД.ММ.ГГГГ пригласил в дом своего знакомого ФИО1, с которым вместе употребляли спиртное. Когда С.В.А. уснул, ФИО1 похитил принадлежащие ему наручные часы, флакон парфюмированной воды, рюкзак, а также коллекцию монет, значков, орденов и медалей. Преступлением ему причинен значительный материальный ущерб в сумме 6393 рубля. (том 1 л.д. 39-46).

Показаниями представителя потерпевшего Б.С.В., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям потерпевшего Б.С.Б. (том 1 л.д. 67-77, л.д. 240-242, том 2 л.д. 23-25).

Показаниями свидетеля С.В.А., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проживает по адресу: г. 

<

адрес> Жемчужный, 32, совместно с дочерью Б.С.В., зятем Б.С.Б. и внуком Б.М.С. ДД.ММ.ГГГГ дома находился один и пригласил к себе в гости ФИО1, с которым употребили спиртное, и он пошел к себе в комнату спать. Утром ДД.ММ.ГГГГ обнаружил, что ФИО1 в доме нет. Через некоторое время от дочери узнал, что из дома пропали духи, наручные часы, рюкзак и коллекция монет и медалей, принадлежащие зятю – Б.С.Б. (том 1 л.д. 59-61).

Экспертным заключением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертное исследование 30 медалей являются подлинными, к государственным наградам относятся 15 медалей СССР 1 медаль Российской Федерации. (том 1 л.д. 131-140).

Заключением об определении рыночной стоимости № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: рыночная стоимость парфюмерной воды марки «Chistian Dior Midnight Poison» объемом 100 мл, на ДД.ММ.ГГГГ составляет 3 269 рублей, рыночная стоимость бывших в употреблении наручных часов марки «Frank Muller», приобретенных в 2017 году, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 3 124 рубля. (том 2 л.д. 1-4).

Протоколами следственных действий.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение домовладения, расположенного по 

<

адрес>. (том 1 л.д. 8-14).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1, добровольно выдал монеты в количестве 638 штук, медали и значки в количестве 67 штук. (том 1 л.д. 25-31).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, согласно которому ФИО1 указал обстоятельства совершения хищения имущества Б.С.Б. (том 1 л.д. 78-83).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр монет в количестве 638 штук, медалей и значков в количестве 67 штук. (том 1 л.д. 103-116).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Б.С.В. были изъяты удостоверения к государственным и юбилейным медалям и знакам в количестве 20 штук. (том 1 л.д. 176-183).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр удостоверений к государственным и юбилейным медалям и знакам в количестве 20 штук. (том 1 л.д. 176-183).

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления. 

Действия подсудимого ФИО16 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

В основу обвинительного приговора суд кладет признательные показания ФИО16, показания потерпевшего и свидетелей обвинения, поскольку ими даны подробные и последовательные показания по обстоятельствам совершенного подсудимым преступления, а также исследованные материалы дела, а именно заключение экспертиз, протоколы следственных действий, которые согласуются со всеми представленными стороной обвинения доказательствами и материалами дела, приведенными в описательно-мотивировочной части приговора и сомнений у суда не вызывают.

При назначении наказания ФИО1 суд на основании статьи 6 и статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном, признание вины в совершении инкриминируемого деяния, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления потерпевшему, удовлетворительную характеристику по месту жительства, а также состояние здоровья ФИО1

Обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ, отягчающие наказание подсудимого ФИО1, судом не установлены.

Судимость по приговору Новоселицкого районного суда Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ не образует рецидив преступлений.

Учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы, в связи с чем не усматривает оснований для применения ст. 53.1 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 назначается с учетом ограничений, установленных положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, суд не находит возможности для применения к осужденному положений, предусмотренных ст.ст. 64 и 73 УК РФ, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Поскольку ФИО1 совершил преступление до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Ставрополя от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым назначить наказание в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Согласно п. 57 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», суд считает необходимым в срок наказания, назначенного ФИО1 по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, зачесть наказание в виде лишения свободы, отбытое им частично по приговору Новоселицкого районного суда Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ, а также по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Ставрополя от ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая положения п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 №55 «О судебном приговоре», положения п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с требованиями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ суд считает необходимым, время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по уголовному делу не предъявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304 и 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Ставрополя от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 9 (девять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1, изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок назначенного наказания ФИО1 зачесть: наказание, отбытое им в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по приговору Новоселицкого районного суда Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ, а также наказание, отбытое им в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Ставрополя от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство по уголовному делу: монеты в количестве 638 штук, значки в количестве 37 штук, удостоверения к государственным и юбилейным медалям и знакам в количестве 20 штук, считать переданными по принадлежности Б.С.В.; медали в количестве 30 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Шпаковский», вернуть по принадлежности Б.С.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Шпаковский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Е.Л. Климов